
Mättnings- och Skogsdata Info

Nr 1
April 2011

Information till VMF Qberas medlemmar och uppdragsgivare bl.a. om frågor som behandlats av de nationella råden; Rådet för Mätning och Redovisning, Logistikrådet och IT-rådet

1. Förändrad minimilängd för massaved fr o m 2011-07-01

Från flera medlemsföretag har uppmärksamats risken för att korta stockar kan falla av fordon och järnvägsvagnar under transport och därvid förorsaka olyckor.

För att främja trafiksäkerheten har därför styrelsen för VMF Qbera beslutat att tillåten minimilängd för massaved av fallande längder ska höjas från 27 dm till 29 dm. Beslutet träder i kraft fr o m 2011-07-01. Cirkulär B-6010 kommer därvid att revideras.

Inom VMF Syd har sedan tidigare motsvarande ändring genomförts, medan VMF Nord fortfarande tillämpar 27 dm.

2 . Översyn av virkesmättningslagstiftningen

Skogsstyrelsen påbörjade 2008 en översyn av den lagstiftning som avser virkesmätning. Arbetet är i princip slutfört, men införandet har blivit försenat. Orsaken är dels att själva virkesmättningslagen kan behöva ses över, eftersom tillämpningsområdet förändras, dels att regeringen nu givit Skogsstyrelsen i uppdrag att utreda hur EU:s s.k. timmerförordning ska införas i Sverige. Enligt Skogsstyrelsen kan ett införande möjligen ske under 2012, men det kan också dröja till 2013.

De huvudsakliga förändringar som föreslås är:

- I stort sett alla sortiment ska omfattas av lagstiftningen, även bränsleved samt timmer av lövträd. Idag gäller lagen bara timmer av barrträd samt massaved.
- Lagstiftningen ska bara gälla affärer i första led, dvs. i normalfallet från skogsägare till förste köpare.
- Den som utför mätningen ska ansvara för att mätbesked skickas till säljare och köpare.
- Endast mätutrustning och mätmetoder som ger ett tillfredsställande resultat ska få användas.
- Den som bedriver vederlagsgrundande mätning ska också ha en fungerande kontrollverksamhet.

3. Kampanj för att förbättra ID-märkningen med vältlappar

Såväl VMF Qbera, som flera av våra medlemsföretag, har under senare tid observerat att märkningen med vältlappar har försämrats. Detta leder till en större osäkerhet vid mottagning och mätning och naturligtvis med en ökad risk för redovisning mot fel parter.

VMF Qbera kommer därför tillsammans med våra uppdragsgivare att under våren 2011 inleda en kampanj för att intensifiera våra insatser för att kontrollera virkesleveransernas märkning med syfte att inga intransporter av massaved och sågbara sortiment skall ske till våra mottagningsplatser utan att virket är ID-märkt med vältlappar på ett korrekt sätt.

Vätlappar ett krav

Sedan den 1:a augusti 2002 har märkning av virkespartier med vältlappar varit ett krav inom VMF Qberas verksamhetsområde. Vid mottagning/inmätning skall kontroll utföras av uppgifter i angiven virkesorder mot uppgifter på vältlapp för att säkerställa att mottagning/mätning sker mot rätt leverantör/säljare och rätt köpare/mottagare.

Märkning med vältlappar har senare införts som ett krav också inom VMF Syds verksamhetsområde. Inom VMF Nords verksamhetsområde finns en liknande kontroll med märkning direkt på stockar.

En vältlapp per trave

För såväl massaveds- som sågbara sortiment gäller att ingen transport eller inmätning får ske om inte varje enskild leverans är märkt med minst en vältlapp.

En vältlapp per leverans skall dock betraktas som ett absolut minimikrav och normalt skall varje enskild trave eller deltrave i en leverans vara märkt med minst en vältlapp.

En vältlapp per skotarlass

Detta krav innebär att vältor vid avlägg måste vara märkta i en omfattning som motsvarar minst en vältlapp per skotarlass (ungefär 1 vältlapp per 10 m³fub). Dessutom måste märkningen av vältor utföras på ett sådant sätt att det vid lastning på bil utan större problem är möjligt att få med minst en vältlappsmärkt stock per lastad trave.

Uppgifter på vältlapp

Parterna inom VMF Qberas område har gemensamt beslutat att vältlappar minst skall innehålla följande information:

- **Leverantörens namn** i klartext
- **Virkesordernummer** (anges gärna även med streckkod)
- **Mättningsbestämelse** (endast om den avviker från den generella för sortimentet)

Om Virkesorder med s.k. Öppen säljare används krävs även att

- **Leverantörsnummer anges** på vältlappen.

Utformning av vältlappar

Vätlappar kan skrivas ut från VIOL genom en särskild funktion som kan väljas i samband med att virkesordern läggs upp. Vanligare är att företagen själva skapar underlag och skriver ut vältlappar genom egna system. Bl.a. för att underlätta registrering av uppgifter från vältlapp har

VMF Qbera tagit fram ett standardutförande för vältlappar som vi gärna ser att företagen följer när egna vältlappar utformas. Information om detta kan hämtas från VMF Qberas kontor i Falun eller via vår hemsida.

Uppföljning av märkning med vältlapp

Från parternas sida finns ett behov av att följa upp hur väl virkespartierna är märkta med vältlappar. Därför utför VMF Qbera alltid en avvikelserapportering för hur väl vältlappsmärkningen är utförd i samband med att mätningen registreras.

Inrapporteringen i VIOL är utformad enligt följande:

- Kod 01 - vältlapp finns på samtliga ingående travar i leveransen/lasset
- Kod 02 – vältlapp finns på en eller flera travar, men inte på samtliga travar i leveransen

Leveranser som helt saknar vältlappar mätningsvägras och kommer följaktligen inte att registreras mot VIOL.

Företagen kan följa upp hur väl deras avverkningsorganisation och/eller transportörer efterlever kravet på märkningen med vältlappar genom rapporter ur SDC:s skördarproduktionsapplikation PRINS, eller genom att ta ner uppgiften till egna system genom VIOL,s följd rutinutgång (FU) och sedan sammanställa egna rapporter.

Gemensamt ansvar

Företagens avverkningsorganisationer, transportföretagen och VMF har ett gemensamt ansvar för att märkning, kontroll och uppföljning fungerar. Genom att sätta extra fokus på frågan under denna kampanj hoppas vi att samtliga inblandade i hela kedjan mellan skogen och virkesmottagningen vid industrin skall uppmärksammas på vikten av en fungerande ID-märkning av allt virke.